
Karol Wojtyła urodził się w Wadowicach jako drugi syn Karola Wojtyły i Emilii z Kaczorowskich. 

Karol Wojtyła został ochrzczony w kościele parafialnym dnia 20 czerwca 1920. Rodzice nadali mu imię Karol 

na cześć ostatniego cesarza Austrii bł. Karola Habsburga. Rodzina Wojtyłów żyła skromnie. Jedynym źródłem 

utrzymania była pensja ojca – wojskowego urzędnika w Powiatowej Komendzie Uzupełnień w stopniu 

porucznika. Matka pracowała dorywczo jako szwaczka. 

 

Mały Karol Wojtyła wraz z rodzicami: 
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Edmund, brat Karola, po ukończeniu wadowickiego gimnazjum studiował medycynę w Krakowie i został 

lekarzem. Wojtyłowie mieli jeszcze jedno dziecko – Olgę, która zmarła zaraz po urodzeniu w 1914 

w Krakowie. W dzieciństwie Karola nazywano najczęściej zdrobnieniem imienia – Lolek. Jego matka zmarła 

13 kwietnia 1929 roku, w wieku 45 lat. Trzy lata później, w 1932, w wieku 26 lat zmarł na szkarlatynę jego brat 

Edmund. Chorobą zaraził się od swojej pacjentki w szpitalu w Bielsku. 

 

Brat Karola doktor Edmund Wojtyła: 
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Od września 1930 roku, po zdaniu egzaminów wstępnych, Karol Wojtyła rozpoczął naukę w 8-letnim 

Państwowym Gimnazjum Męskim im. Marcina Wadowity w Wadowicach. Nie miał problemów z nauką. 

Podczas nauki w gimnazjum Karol zainteresował się teatrem – występował w przedstawieniach Kółka 

Teatralnego.  14 maja 1938 Karol Wojtyła zakończył naukę w gimnazjum otrzymując świadectwo maturalne 

z oceną celującą, która umożliwiała podjęcie studiów na większości uczelni bez egzaminów wstępnych. Karol 

Wojtyła wybrał studia polonistyczne na Wydziale Filozoficznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. Studia 

rozpoczął w październiku 1938 roku. W pierwszym roku studiów Karol przeprowadził się wraz z ojcem do 

rodzinnego domu matki przy ul. Tynieckiej 10 w Krakowie. 



Dom Karola Wojtyły w Krakowie, W którym aktualnie znajduje się muzeum: 
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Czas od października 1938 do lutego 1941 roku to okres wytężonej nauki Karola na studiach, spotkań grupy 

literackiej, a także tworzenia własnej poezji. W lutym 1940 poznał osobę ważną dla swego rozwoju duchowego. 

Był to Jan Tyranowski, krakowski krawiec, poza swą pracą zawodową zafascynowany duchowością 

chrześcijańską, w tym mistyką. Tyranowski prowadził dla młodzieży męskiej koło wiedzy religijnej. 

Uczestniczący w nim Wojtyła poznał wówczas i po raz pierwszy czytał pisma św. Jana od Krzyża. Dnia 18 

lutego 1941 roku po długiej chorobie zmarł ojciec Karola. W 1942 i 1943, jako reprezentant krakowskiej 

społeczności akademickiej, udawał się do Częstochowy, by odnowić śluby jasnogórskie. Wojna odebrała 

Karolowi możliwość kontynuowania studiów, zaczął więc pracować jako pracownik fizyczny w zakładach 

chemicznych Solvay. 

 

Zakłady, w których pracował Karol: 
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Początkowo od jesieni 1940 przez rok w kamieniołomie w Zakrzówku, a potem w oczyszczalni sody w Borku 

Fałęckim. Jesienią roku 1941 Karol wraz z przyjaciółmi założył Teatr Rapsodyczny, który swoje pierwsze 

przedstawienie wystawił 1 listopada 1941. Rozstanie Wojtyły z teatrem nastąpiło nagle w roku 1942, gdy 

postanowił on studiować teologię i wstąpił do tajnego Metropolitalnego Seminarium Duchownego w Krakowie 

gdzie 1 listopada 1946 otrzymał święcenia kapłańskie. W tym samym czasie rozpoczął w konspiracji studia na 

Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego. W okresie od kwietnia 1945 do sierpnia 1946 roku 



Karol Wojtyła pracował na uczelni jako asystent i prowadził seminaria z historii dogmatu. 1 listopada 1946 

roku kardynał Adam Stefan Sapieha wyświęcił Karola Wojtyłę na księdza. 2 listopada jako neoprezbiter 

odprawił Mszę św. prymicyjną w krypcie św. Leonarda w katedrze na Wawelu. 15 listopada Karol Wojtyła 

wyjechał do Rzymu, aby kontynuować studia na Papieskim Międzynarodowym Athenaeum Angelicum. 

W 1948 roku ukończył studia z dyplomem summa cum laude. W lipcu 1948 roku, na okres 7 miesięcy Karol 

Wojtyła został skierowany do pracy w parafii Niegowić, gdzie spełniał zadania wikarego i katechety. Od tego 

momentu rozpoczął się dla młodego księdza okres wycieczek i podróży z młodzieżą po Polsce. Wolny czas 

zawsze starał się spędzać z chłopcami i dziewczętami na łonie natury. W marcu 1949 roku Karol Wojtyła został 

przeniesiony do parafii św. Floriana w Krakowie. Tam też założył mieszany chorał gregoriański. Nadal często 

wyprawiał się na wycieczki z młodzieżą. Podczas wielu wycieczek ksiądz Wojtyła starał się zmylić ówczesną 

milicję i dlatego zdejmował sutannę  i kazał nazywać się "wujkiem". 

 

Młody Karol Wojtyła: 
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W roku 1958 Karol Wojtyła został mianowany biskupem pomocniczym Krakowa. Na okres biskupstwa Karola 

Wojtyły przypadły obrady Soboru Watykańskiego II, w których aktywnie uczestniczył. Już w tym okresie 

bardzo dużo czasu poświęcał na podróże zagraniczne w celach ewangelizacyjnych i religijnych. 30 grudnia 

1963 Karol Wojtyła został mianowany arcybiskupem metropolitą krakowskim.  

 

Karol Wojtyła jako biskup, który miał zawsze uśmiech na twarzy: 
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Cztery lata później, 26 czerwca 1967 został nominowany kardynałem. Stał się znanym poza Polską 

autorytetem. Był obok Prymasa Polski kardynała Stefana Wyszyńskiego, najważniejszą postacią Episkopatu 

Polski. Z "prymasem Tysiąclecia" (bo tak nazywał kard. Wyszyńskiego), ściśle współpracował, okazując 

szacunek dla jego doświadczenia i mądrości. Jako kardynał odbywał podróże zagraniczne, zapraszany też przez 

środowiska uniwersyteckie. Wiosną 1976  Papież Paweł VI zaprosił go do Watykanu, by głosił tam rekolekcje 

wielkopostne (wydane później w publikacji książkowej).  



Kardynał Karol Wojtyła ze Stefanem Wyszyńskim: 
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Na zwołanym po śmierci Jana Pawła I drugim konklawe w roku 1978 Karol Wojtyła został wybrany na papieża 

i przybrał imię Jana Pawła II. Wynik wyboru ogłoszono 16 października o 16:16.  

 

Jan Paweł II zaraz po zostaniu papieżem: 
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W dniu 13 maja 1981, podczas audiencji generalnej na Placu św. Piotra w Rzymie o godzinie 17:19, Jan Paweł 

II został postrzelony przez tureckiego zamachowca Mehmeta Ali Agcę w brzuch oraz rękę. Zamach miał 

miejsce 13 maja, podobnie jak pierwsze objawienie Matki Boskiej w Fátimie w roku 1917. Jan Paweł II spędził 

na rehabilitacji w szpitalu 22 dni. Potem wielokrotnie cierpiał z powodu różnorodnych dolegliwości będących 

następstwem postrzału. Papież nigdy nie ukrywał swoich niedomagań przed wiernymi, ukazując wszystkim 

oblicze zwykłego człowieka poddanego cierpieniu.  

  



Jan Paweł II zaraz po postrzale: 
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Charakterystycznym elementem pontyfikatu Jana Pawła II były liczne podróże zagraniczne. Odbył ich 104, 

odwiedzając wszystkie zamieszkane kontynenty. W wielu miejscach, które odwiedził, nigdy przedtem nie 

postawił stopy żaden papież. Był m.in. pierwszym papieżem, który odwiedził Wielką Brytanię (od roku 1534 

Kościół Anglii nie uznaje władzy zwierzchniej Stolicy Apostolskiej). Jan Paweł II jako papież najwięcej razy 

odwiedził m.in. Polskę (8 razy), USA (7 razy), Francję (7 razy). Podróże apostolskie do Polski: ˇ I pielgrzymka 

(2-10 czerwca 1979) ˇ II pielgrzymka (16-23 czerwca 1983) ˇ III pielgrzymka (8-14 czerwca 1987) ˇ IV 

pielgrzymka (1-9 czerwca, 13-20 sierpnia 1991) ˇ V pielgrzymka (22 maja 1995) ˇ VI pielgrzymka (31 maja-10 

czerwca 1997) ˇ VII pielgrzymka (5-17 czerwca 1999) ˇ VIII pielgrzymka (16-19 sierpnia 2002). 

 

Jan Paweł II w Lublinie w 1987 roku : 
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Jan Paweł II od początku lat 90. cierpiał na postępującą chorobę Parkinsona. W lipcu 1992 przeszedł operację 

w celu usunięcia guza nowotworowego na jelicie grubym. Jego długoletnie zmagania z chorobą i ze starością 

były osobistym przykładem głoszonych na ten temat poglądów, w których podkreślał godność ludzkiego 

cierpienia i odnosił je do męki Chrystusa. 13 maja 1992 papież, w 11. rocznicę zamachu, ustanowił Światowy 

Dzień Chorego. Nagłe pogorszenie stanu zdrowia papieża rozpoczęło się 1 lutego 2005. Przez ostatnie dwa 

miesiące życia Jan Paweł II wiele dni spędził w szpitalu i nie udzielał się publicznie. Przeszedł grypę oraz 

zabieg tracheotomii, wykonany z powodu niewydolności oddechowej. Zmarł 2 kwietnia 2005 o godzinie 21.37 

po zakończeniu Apelu Jasnogórskiego, w pierwszą sobotę miesiąca i wigilię Święta Miłosierdzia Bożego, 

w 9666. dniu swojego pontyfikatu. W ciągu ostatnich dwóch dni życia nieustannie towarzyszyli mu wierni 

z całego świata, śledząc na bieżąco wiadomości dochodzące z Watykanu oraz trwając na modlitwie w jego 



intencji. Pogrzeb Jana Pawła II odbył się w piątek 8 kwietnia 2005 r. Trumnę z prostych desek z drewna 

cyprysowego (symbolu nieśmiertelności) ustawiono wprost na rozłożonym na bruku placu św. Piotra dywanie. 

Mszy świętej koncelebrowanej przez kolegium kardynalskie i patriarchów katolickich Kościołów wschodnich 

przewodniczył dziekan kolegium, kardynał Joseph Ratzinger (który 11 dni później został następcą zmarłego 

papieża). Uczestniczyło w niej na placu św. Piotra ok. 300 tysięcy wiernych oraz 200 prezydentów i premierów, 

a także przedstawiciele wszystkich wyznań świata, w tym duchowni islamscy i żydowscy. Wielu 

zgromadzonych na uroczystości ludzi miało ze sobą transparenty z włoskim napisem santo subito ("święty 

natychmiast"). W całym Rzymie przed ekranami rozstawionymi w wielu miejscach miasta zgromadziło się 

5 mln ludzi, w tym ok. 1,5 mln Polaków. 

 

Trumna Karola Wojtyły: 
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Po zakończeniu nabożeństwa żałobnego, w asyście tylko duchownych z najbliższego otoczenia, papież został 

pochowany w podziemiach bazyliki św. Piotra na Watykanie, w krypcie Jana XXIII, beatyfikowanego w 2000 

roku. Prosty grobowiec o głębokości 1,7 m, przykryty marmurową płytą z napisem Ioannes Paulus II 16 X 1978 

– 2 IV 2005, jest spełnieniem zapisu z testamentu, który mówił o "prostym grobie w ziemi". Grobowiec Jana 

Pawła II znajdował się w krypcie w pobliżu miejsca, gdzie według tradycji znajduje się grobowiec św. Piotra. 

Procesji z trumną przewodniczył kardynał kamerling, Eduardo Martínez Somalo. W Grotach Watykańskich 

trumnę złożono w drugiej, cynkowej, którą szczelnie zalutowano, a tę w trzeciej, wykonanej z drewna 

orzechowego. Do trumny został włożony woreczek z medalami wybitymi   w czasie pontyfikatu Jana Pawła II 

oraz umieszczony w ołowianym pojemniku akt, który zawiera najważniejsze fakty z okresu jego pontyfikatu. 

Trumny zostały opatrzone watykańskimi pieczęciami. W złożeniu trumny uczestniczyli jedynie najbliżsi 

współpracownicy papieża, arcybiskupi Stanisław Dziwisz i Piero Marini. Dnia 1 maja 2011, w Święto 

Miłosierdzia Bożego odbyła się beatyfikacja papieża Jana Pawła II. Nabożeństwo beatyfikacyjne prowadził 

papież Benedykt XVI, który uczynił wyjątek, osobiście celebrując beatyfikację swojego poprzednika. Dnia 27 

kwietnia 2014, w Niedzielę Miłosierdzia Bożego papież Franciszek przy koncelebrze emerytowanego papieża 

Benedykta XVI odprawił na placu św. Piotra mszę świętą kanonizacyjną dwóch papieży: Jana Pawła II i Jana 

XXIII. 

 

 

 

  



Charakterystyczne zdjęcie Jana Pawła II: 
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Opracowała: Lena Drańska 


